Ferdinandi Archiducis Austriae etc. Medici, Apologia adversus Amathum Lusitanum, cum Censura in eiusdem enarrationes. Cum Privilegio. Venetiis, Ex Officina Erasmiana, Vincentii Valgrisii, & Balthassar Costantini. 1558. s.p. *Epistolarum Medicinalium*. p. 122. En esta referencia de las Epistolas se han suprimido "Roboretanus" y "praeclarissimo medico".

66 "Excute istum scarabeum e tuis floribus, nec sinas, ut suis molestissimis susurris, et foctore ista contaminet, ex quibus optima, et roscida mella reliqui se conjecturos sperant." (*Epistolarum Medicinalium*, p. 127).

67 RAIMONDI, C. 1906. "Lettere di P. A. Mattioli ad Ulysse Aldrovandi", en *Bullettino Senese di Storia Patria*, n. 1, (p. 123-185) p. 135.

68 "Verum quum vidi sem, legissemque vanissimas quasdam calumnias in nostros in Dioscoridem commentarios editas ab Amatho quodam Lusitano homine sane non solum, ut eius fert nomenclatio, apprime indocto, sed etiam, quantum ex eius scriptis colligi potest, omnium arrogantissimo: quumque praepter id compressem hunc quamplurima ex commentariis nostris furtim in suas transtulisse enarrationes, et in illis innumeros commisisse errores, qui rei hrbariae studiosis magno fuissent detimento..." *Epistolarum Medicinalium*, p. 130.

69 "At dum acriori, intentiorique, quam hactenus, in hac versor opinione, et iam opus praelis Erasmianis subasset, frequentibus amicorum literis ad aures meas pervenit incredibilis Amathi cuiusdam Lusitani intemperantia. Id quod non parum fortassis. Id quod non parum fortassis ab hoc meo me divertisset instituto, nisi ab hoc uno contemni, et arrodi audivissem, quae tot praestantissimorum authorum iudicia compobarent. Veruntamen non adeo hominum iudicio stare volui, quin et ille Lusitanus, quem immodestissime in meos invehi commentarios audieram, non nihil me commoveret. Non enim arbitrabar hominem illum tanta posse duci temeritate, ut ea, quae passim ab omnibus pene probarentur, sine magna ratione, et consilio convellere, et lacerare auderet." *Epistolarum Medicinalium*, p. 132-133.

70 "Quum non sine magno, magnaque industria Commentarios in Dioscoridem edidisse, quemadmodum doctis quamplurimis, praeclarisque materiae medicae studiosis hosce labores nostros non ingratis fore sperabam: sic neminem tam perversum, invidum, improbumque fore iudicavi, qui non potius optimi consuleret (ut ingenuo fatear) candidos nostros, et synceros conatus, quam iniquius quidpiam de his existimat." *Epistolarum Medicinalium*, p. 132.

71 "Etenim quum semper me admodum delectaverit medica materia, et temporis et studii illi tantum impenderim, ut aliquid quoque nostrum in hac facultate valere iudicium crediderim, ingenui honestique viri munus esse putavi, sua industria, et labore parta, ne Reipublicae invidere videretur, in commune omnium studiosorum usum in publicum promere. Hanc itaque ob causam hoc mihi ingenuum honestumque videbatur, ut id quod unusquisque in quolibet scientiae genere, vel ingenio, vel doctrina, vel longa, diuturnaque lucubratione, observantiaque sibi privatum, et quon quasi privatum, et sibi proprium fuerit assequutus, contineat, sed in commune totius reipublicae emolumentum pro viribus libenter effundat. Hoc cum iampridem a me esset factum, non sine fructu fortasse, nec (ut audio) absque magna multorum praeclarissimorum virorum laude, quibus meae elucubrationes placuerunt, tametsi ii nec me noverint, nec viderint unquam; non leviter sum excitatus, ut libentius, et alacrius novum susciperem laborem, ut eae augerentur, plantarum imaginibus decorarentur, et latino sermone cuderentur." *Epistolarum Medicinalium*, p. 132.

72 "Quamobrem curavi sedulo, ut eius libri ad me deferrentur, non alio profecto animo, quam quod philosophi munus, et meae modestiae semper duxi, non ea pervicacia propriis affigi, ut eorum improbaretur opinio, qui melius et sanius aliquid sentirent." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

73 "Equidem putabam quod cum Lusitanus ille omnium ultimus Dioscoridis codicem, adeo omnia cribrasset, et excussisset, ut nullus reliquus fuerit ambigendi locus. Movebat quoque istius Centurionis nomen, quem centurias quasdam digessisse aiebant." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

74 "Sed ubi primum eius enarrationes intueri cooperam, longe aliter quam putaram, evenisse cognovi. Quandoquidem praepter calumnias mihi falso adscriptas, nil aliud quam invidentissimum animum, ac loquacem, et ineptum hominem observare potui. Nescio profecto magis ne me offenderit hominis imperitia, qui nullo iudicio, nulla ratione aliena praeceps et insanissime damnet, an improbitas, et insignis nequitia, quod tam impudenter ex his ipsis, quae in alias calumniatur, suas agit praedas, et tanquam sua quasi vindicat." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

75 "Verum ut suam agnoscat inscitiam, nec suis calumniis quicquam nostra detrahatur, aut publicae utilitati, quin et ne in posterum forte honestissimum nostrum, vel aliorum impedit cursum, cogor sane eius ineptias aperire, ne videar id mali ad posteros relegare, si praesentibus culpis ignoscere. Licebit itaque nobis nostra pro virili defendere, et ex omni parte tueri, ne si haec silentio dissimularem, aliquis tandem modestiam nostram in conscientiam duceret." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

76 "Et primo ne aliqua iniuria, aut fraude hic qui tam improbe nos lascessivit, secum agi putet, ac etiam ut candidus lector facilius deprehendat, et aquissime discernat utriusque controversiam, antea eius verba ab oculos ponam, ad quae singulatim mihi respondendum meminero." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

77 SLABY, P., 1966, "Rozsireni Koprniku (*Meum athamanticum* Jacq.) a Koprniku (*Ligusticum mutellina* Crantz) v Ceskoslovensku". *Opera Corcontica* 3: 15-22. LEUTE, G.-H. 1969. "Untersuchungen über den Verwandtschaftskreis der Gattung *Ligusticum* L. (Umbelliferae). I Teil." *Ann. Naturhist. Mus. Wien* 73: 55-98.

78 «Nec enim (inquit) veritas ipsa occultanda est hac de causa, quia Plinius scriptum reliquerit, suo tempore Meum in Italia non nisi a paucissimis medicis seri, quem sequutus postea Marcellus Virgilius vir alioqui doctissimus, rei tamen herbariae non admodum peritus, dixit, Nunc, quod sciam, nullum Italiae Meum est. Ob quae verba Matthiolus Senensis in Italia quoque Meum non reperiri clamat, immo contra Patres, Mesues interpretatores acriter agit, qui in Calabria, et Nursiae montibus Meum nasci affirmant. Quod ita esse crediderim, cum apud Bononiam quoque nascatur, ut testes sunt Nicolaus Nicoluccius pharmacopola Ferrarensis, et Gaspar de Grabrielis nobilis Patavinus harum rerum maximus indagator. Accusandus igitur Matthiolus est potius, cum magis negligens in inquirenda hac herba fuerit, quam diligentissimi Patres, qui desudantes Nursiac montes, ut eam inde eradicarent, ascenderunt. *Epistolarum Medicinalium*, p. 134.

79) «Sed frusta me tanta acerbitate persequitur Lusitanus. Attendat ipse, quanta usus sim modestia in huiusce rei assertione. Non enim clamo Meum in Italia non reperiri, sed plura sane scribo, quae me ancipitem reddiderunt, an Meum, quod nunc pro genuino sumitur, legitimum fuerit. A Lusitano iampridem non didici in Italia quoddam circumferri Meum cum ante ipsum hoc sciverim. In hanc tamen inclinari me dixi opinionem, illud a genuino ac vero Meo mihi videri longe dissimile. Hoc etsi simpliciter a me esset dictum, ut meam hac in parte solum exponerem sententiam, nescio tamen cur accusandus magis illi videar, quam leniter admonendus." *Epistolarum Medicinalium*, p. 134.

80 "At quod in hanc venerim opinionem, illud in causa fuit, quod plures huius rei mihi constarent rationes. Etenim est, in primis, quod viderim nostratis Mei radices longe crassiores, vegetioresque quam genuini expetat historia: quippe longas, et tenues radices Meo redditum Dioscorides." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

81 "Est deinde, quod eadem graviter potius, quam suaviter oleant, quum tamen Dioscoridi Meo radices requirantur odoratae non graveolentes." *Epistolarum Medicinalium*, p. 134.

82 "Est praeterea, quod mansae parum omnino acrimoniae resipiant. At quum, Galeno authore, Meum tertio excessu excalfaciat, cur non illud genuinum acriori vi pollere existimaverim, quam quod nuperime in usum medicum concessit?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

83 "Est etiam, quod extent manu scripti Dioscoridis codices, qui Meum non Anethi, sed Anisi foliis conferant." *Epistolarum Medicinalium*, p. 134-135.

84 "Quod et idem refert Plinius, quem licet reiiciat Amathus, non tamen sine ratione est adductus, ut scriberet non nasci in Italia Meum. Nam cum non nisi a medicis, iisque admodum paucis ipsum seratur, magnum et evidens est argumentum non ibidem sua sponte progigni. Quorsum velut peregrinum a medicis excolebatur, si ubique in Italia nunc illud excrescere videmus?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 135.

85 "His itaque palam est, ut non ab re in censendo Meo mihi plurimum fuerit ambigendum. Etenim mihi perpetuo decretum volui, non ita facile de rebus dubiis affirmare, ne id arrogantiae potius, temeritatique, quam doctrinae, et diligentiae nobis ascriberetur." *Epistolarum Medicinalium*, p. 135.

86 "Verumtamen nolui ob id praetermittere, quin huiusce Mei imaginem appingerem, non tamen, ut hoc tantum argumento fateri viderer illam genuinum referre Meum, sed ut illud nobis antea non ignoratum (ut opinari videtur Lusitanus) ostenderem. Quam ob causam non modo illos mihi semper detestandos propusui, qui tam facile de incertis sententiam ferunt, sed et eos longe magis, qui, ubi fatear, hanc vel illam me non vidiisse, nec novissime stirpem, mox clamitant, et erroris me arguunt. Equidem semper optimi viri munus esse credidi, ignota, vel dubia potius silentio involvere, et nihil de illis determinare, quam in posteritatis discrimen, falsa pro veris describere, et dubia pro certis asserere." *Epistolarum Medicinalium*, p. 135.

87 "Quod quandoque fecisse Monachos illos, quos, vulpina religione, patres Lusitanus appellat, non ambigimus. Sed sane mirum videtur, quum nostram, et suam religionem omni flagitio polluerit, dedecore maculaverit, scelere obligaverit, et eam tantum ob causam e sua exulaverit Lusitania, quod hic tam acriter pro Monachis illis depugnet, qui Iudeorum omne genus maxime persequuntur. Sed et illud etiam mirandum nobis sese offert, quod hic me tantopere lacesciverit, quod in eos haec scripserim, quum tamen ipse pluries Monachos illos alias damnet. Id quod etiam cum Plinio fecisse constat." *Epistolarum Medicinalium*, p. 135.

88 *Epistolarum Medicinalium*, p.ágs. 45-80.

89 A Turner estos comentaristas de Mesue le merecen un gran aprecio. Véase CHAPMAN, T. L. George and Marilyn N. Tweddle (eds.) 1989-1995. *William Turner: A New Herbal*. London; Cambridge University Press. I, 257; II,454.

90 "Sed videoas quam inane, ac infirmum sit tertium eorum spiculum, quod in me iaculantur, cum statim excussum dissiliat et in eos reflectat. Scribunt enim mentientes, me duas Mei facere species contra Dioscoridis mentem, quod scilicet is non duas species, sed duas Mei differentias habeat, me quasi his verbis insimulantes tanquam dialectices imperitum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 48.

91 "Quinetiam illud mihi imputant, quod genuinum non noverim Meum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 48.

92 "Atqui qua fronte id scribere audeant asserere profecto nescio: Siquidem in primis nusquam legitur fecisse in suo codice Dioscorides plures Mei species, vel differentias, prout ipsi somniarunt Patres, cum ibi unius tantum Mei meminerit. Id quod manifesto est argumento, quam sint hi Monachi medicae materiae imperiti, et quam oscitanter in Dioscoride studuerint. Plinium dixi, non Dioscoridem Mei duas facere species, vel duo genera: quod idem significat, ubi quis Grammaticus genus pro specie intelligat, nulla prorsus facta differentiarum mentione his verbis. Duo genera eius, nobilis quod Athamanticum vocant: quo fit ut iam aperte cognoscas quanta sit Monachorum fides." *Epistolarum Medicinalium*, p. 48.

93 "Deinde, quod mihi vitio adscribant me legitimum non cognoscere Meum, haud sane moror, quandoquidem ingenui esse animi semper existimaverim, et fidi hominis munus vera fateri. Caeterum nullam aliam ob causam de hac re me accusant, quam quod ego non sine ratione dubitarim, num Meum ab iis Nursiae, et Calabriae montibus repertum, genuinum illud fuerit, de quo scribunt Dioscorides, et Plinius, ac si eorum scriptis aliquo iure credere deberem, haud secus quam si ea Apollinis vel Aesculapii manu conscripta essent." *Epistolarum Medicinalium*, p. 48-49.

94 "Atqui ego non ita facile soleo de rebus affirmare, quas antea non viderim, noverimque: quinetiam nec dubiam eorum soleo sequi fidem, qui nullo iudicio, nulla rerum experientia prediti, verum a falso discernere nequeunt. Profecto, nunquam ab re esse crediderim, nec a ratione alienum, de rebus difficilibus dubitare, quounque tractu temporis adeo inclarescant, ut nulla in posterum reliqua sit dubitatio, quo postea factum est, ut nihil temere de Meo decernere voluerim, etsi non desint qui pro legitimo Meo plantam nulla dubitatione demonstrent, cuius imaginem nos etiam favente Deo opt. max. nostris in commentariis una cum caeteris pingi curabimus, non tamen ut hoc tantum argumento fateri videar illam genuinum referre Meum, sed ut illud nobis antea non ignoratum (ut Monachi opinari videntur ostendam)." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49.

95 "Hanc certo scio Apulis, et Calabris Imperatricem appellari et ob id eam esse plantam, quam genuinum esse Meum nulla dubitatione hi Patres affirman. Siquidem ii Imperatoriam vel Imperatricem vel herbam Imperatoris hanc stirpem vocari scribunt. Eadem plantam misit nuper ad me Balthasar Pepulus, myropola Bononiensis: quo fit tu haud recte putarint Monachi me suum nunquam vidisse Meum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49.

96 "Vidi quidem ac novi quinetiam pluries degustavi, sed an legitimum sit, multis de causis dubitare contigit." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49.

97 Etenim est in primis quod viderim, huiusc plantae radices longe crassiores, vegetioresque, quam legitimum expetat Dioscorides." *Epistolarum Medicinalium*. p.49. Cotéjese con las palabras de la *Apologia*: "Etenim est, in primis, quod viderim nostratis Mei radices longe crassiores, vegetioresque quam genuini expetat historia: quippe longas, et tenues radices Meo reddidit Dioscorides." *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

98 "Est deinde quod eadem graviter potius, quam suaviter oleant, quum tamen Dioscoridi Mei radices requiruntur odoratae, non grave olentes." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49. En la *Apologia*: "Est deinde, quod eadem graviter potius, quam suaviter oleant, quum tamen Dioscoridi Meo radices requirantur odoratae non graveolentes." *Epistolarum Medicinalium*, p. 134.

99 "Est praeterea quod mansae non multum acrimoniae resipiant. Verum, quum (Galenos teste) Meum ex tertio excalfacientium ordine habeatur, nihil est quod obstet, quin illud genuinum acriori vi pollere putaverim, quam hoc omni fere acrimonia destitutum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49. En la *Apologia*: "Est praeterea, quod mansae parum omnino acrimoniae resipiant. At quum, Galeno authore, Meum tertio excessu excalfaciat, cur non illud genuinum acriori vi pollere existimaverim, quam quod nuperrime in usum medicum concessit?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 133.

100 "Est etiam quod extent manu scripti Dioscoridis codices, qui Meum non Anethi, sed Anisi foliis faciant. Id quod etiam fatetur Plinius: Qui deinde non sine ratione est adductus, ut scribebat non nasci in Italia Meum, et tantum a Medicis usque admodum paucis seri solere." *Epistolarum Medicinalium*, p. 49-

50. En la *Apologia*: "Est etiam, quod extent manu scripti Dioscoridis codices, qui Meum non Anethi, sed Anisi foliis conferant. Quod et idem refert Plinius, licet rejiciat Amathus, non tamen sine ratione est adductus, ut scriberet non nasci in Italia Meum. Nam cum non nisi a medicis, iisque admodum paucis ipsum seratur, magnum et evidens est argumentum non ibidem sua sponte progigni. Quorsum velut peregrinum a medicis excolebatur, si ubique in Italia nunc illud excrescere videmus?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 134-135.

101 «At iam hominis videte inconstantem severitatem, qui etsi paulo ante (puto enim me aliter invadere non potuisse) Plinium ipsum, et alias gravissimos authores explodere, ac damnare non est veritus, me tamen quasi rigidus patruus severe increpat, quod a Plinio non nihil in Iridis mentione discesserim, ea ratio ne adductus, quod is praeter Dioscoridis sententiam, candidam Iridem rufae praetulerit his verbis: Illyrica quoque duorum generum est. Raphanitis a similitudine, quae et melior: Rhizotomos subrufa. Novam hic quandam excogitat Lusitanus artem, qua me adoriri posse putat. Nam quum idem Plinius alibi scripserit Iridis radicem caeteris praestare, quae rufo fuerit colore, ne ulla in tanto viro observari possit dissensio, eam invenit defensionem fidus patronus, qua haud scio an defendi se velit ipse Plinius." *Epistolarum Medicinalium*, p. 135-136.

102 «Atqui Lusitanus priorem clausulam dissolvens ita legit. Illyrica quoque duorum generum est, Raphanitis a similitudine, Reliqua quae sequuntur in unum coeret cum relativo, Quae et melior Rhizotomos subrufa.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 136.

103 "Non equidem rogabo Amathe, ut dicas in quo codice tales videris interpunctiones, cum certo sciam in nullo inveneri. At asseratur iam in medium Frobeniana editio, quam tibi patrocinari putas. Afferatur (inquam) ut statim confusus sileas. An no te pudet editionem hanc vocare in iudicium, ut illico palam fit, quam grammaticorum omnium iudicio, ET particulam, pro ETIAM ibi sumi? Quae ista connexio? Quae etiam melior Rhizotomos subrufa. Nimis sane multa nobis affers de verbo, cuius sensus cuilibet legenti sole lucidius apparet. Istis grammaticae confusis legibus nolit defendi Plinius. Malit is communi obliviosi quodam errore (quod et doctissimis et summis viris inter multa quandoque contingit negotia) lapsus videri, quam huic grammatico sua subjici opera.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 136.

104 «Id ne novum tibi est in Plinio, ut aliquoties sibi non satis constet? Mihi quidem et studiosis lectoribus nequaquam. Etenim de Castore scribens Plinius libro octavo, capite XXX. Castores affirmat dentibus sibi testes abscindere, quum venatu urgentur, ob hoc se peti gnos, id quod postea libro XXXIII capite III apertissime negavit, et tanquam fabulosum expposit. De Populo autem agens libro XVI. capite XXIII. nullum hanc florem, nullumque fructum edere ait, quorum oblitus librp XXXIII. capite VIII. eandem Populum dixit, et uvas, et semen gignere; hoc comitialibus, illas ad unguenta paeferens. Quid igitur mirum, quod scaelus id erit, si et in Iride, et sibi, et Dioscoridi Plinius repugnasse dicatur? *Epistolarum Medicinalium*, p. 136-137.

105 «Equidem id flagitium non dico in Plinio summo utique authore, si in tanto opere, et tam varia lectione aliquando memoriae fragilitate sit prolapsus, praesertim cum is potius alienam recitet historiam, quam propriam." *Epistolarum Medicinalium*, p. 137.

106 «Te potius miror Amathe, qui quod tibi lubet, idem caeteris, quum tamen iusta id ratio suadeat, non lice re censeas. Nos veritatem ubique sequimur, eam nulla hominum autoritate, quoad possumus, patimur obfuscari. Non tanti (mihi crede) est aestimandus in Plinio aliquis memoriae lapsus, quanti eam, quam de laboribus nostris agis, rapinam aestimandam censemus. Quid enim turpius, impudentius, detestabiliusque, quam furtivam frugem ex aliena messe in suum transferre horreum? Quid deinde inhumanius, quam quem expoliaveris, gladio et convitiis adoriri? Optimorumne haec sunt hominum?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 137.

107 «Grassatorum, praedonumque potius mihi videntur, quos tu maxime sequutus videris. Quo fit ut mirum non sit, si primum e Lusitania pulsus, ac deinde e Germania in Italiam reiectus, iam inde etiam profugus aberras, adeo ut solum fere non invenias, ubi iam tutus esse possis." *Epistolarum Medicinalium*, p. 137.

108 «Porro haec mihi de Lusitano illo dixisse liceat, non ut videar cum homine pugnare, quem non est ut timeam, neque etiam ut odio prosepar aliquo, praesertim cum nihil sui possideat, ubi possim postea refici, ubi vicerim; sed tantum medicae materiae vindicandae, et honoris nostri sustinendi causa. Potuissem quidem Amathum hunc acriori, vehementiorique sermone reprehendere, primum quod tam temere labores nostros depraeclatus sit, deinde quod falsissimas, frivolasque calumnias in me excogitaverit. Postremo quod ubi aliquid suo marte cudit, in gravissimos, frequentesque labatur errores." *Epistolarum Medicinalium*, p. 137.

109 «De Ireos / Cuius duae sunt species./ Variare in Iride flores scribit Dioscorides: alias enim candidos, alias pallidos, alias luteros, alias purpureos, alias cyaneis esse..." *Ioannis Manardi Annotationes in Ioannis Mesue Simplicia medicamenta: et primum quae sunt a Mesue omissa*. p. 589-590.

110 “Iris omnium praestantissima est Illyrica: quinetiam Macedonica. Ex Illyria facile Venetias compor-tatur. Eligenda tamen in hoc genere, quae prae caeteris fuerit odorata. Reiicienda est Lybica, tum quod amarescat, tum quod Galeni testimonio tantum ab Illyrica distet, quantum abest cadaver a vivo corpore. Nascitur in aliis etiam gentibus, quae viribus ab Illyrica parum recedit, qualis est, quae in Apulia provenit, et quae candidum edit florem. Caeterum quum Illyrica sit omnium efficacissima, ea tantum tibi fuerit seli-genda.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 550.

111 “At Matthiolus Senensis cum nos vero carere Amomo sciret, ut illum tamen habeamus, in Lusitaniam nos remittit, ubi ex India nunc delatum contendit: mea tamen sententia fallitur, cum hucusque Amomum verum incompertum sit.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 138.

112 «Sed plane falso, cum plura me dixisse scribat, quam rei veritas exposcat. Quandoquidem cum nunquam meis scriptis affirmarim Amomum ex India in Lusitaniam convehi, nunquam eo quemquam remis-serim, ut ille somniasset videtur, dum meas mentitur lucubrations, et eas (quae illius est liberalitas) suis verbis amplificat. Scripsi quidem me a quibusdam non sernendae fidei medicis accepisse iam primum ex India in Lusitaniam afferri Amomum, nec sane plura, quam haec.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 138.

113 «Caeterum cum eorum sententiam nec probaverim, nec damnaverim, cur hac in re me adeo vellicet, coniicere quidem non possum, nisi quis fortasse in eius malevolum animum haec reiiciat. Quod autem ille perperam meam acceperit mentem, id argumento esse potest, quod in commentariis nostris latino sermone editis, nihil huiusce fabulae meminerim.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 138.

114 «Ad Calatum Odoratum veniamus, ubi ille graviores, sicut ipse putat, in me admovet machinas, quas idcirco non magno sane negotio a nobis amoliemur, quod non aliquo consilio, non aliqua prudentia, aut ratione, sed suo more (prope dixerim moria) id in nos moliri contendat. Arguit me, quod nixus Theophrasti, et Plinii testimonio certo affirmaverim radicem, qua passim Odorati Calami vice utuntur Seplasiae, legitimum, genuinumque esse Acorum: quin et quod scripserim Calatum Odoratum harundi-nem esse, non radicem, quibus refragatur hic verbis.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 138.

115 «At mea sententia decipitur Matthiolus, cum licet Theophrastus, et Plinius in Calamo odorato cala-mum, et non radicem laudare videantur, alibi tamen Calami Odorati radicem desiderant, et eam caeteris calami partibus anteferunt, ut apud Plinium est legere libro XXIIII. capite II. in quo cum Calami odorati iuvamenta enumerat, sic inquit. Efficacissima autem in omni harundine, quae proxima radici: efficacissi-ma, et genicula. Per quae verba manifeste percipitur, quod in omni calamo, sive harundine, radix efficacior est pars. Qua de causa Calami odorati radix potius, quam calamus in opus trahenda est, ut merito hactenus pharmacopolae hac praeciosa, et exotica radice pro vero, ac genuino Calamo odorato usi sunt. Quantum vero ad Dioscoridem attinet, si quis introspicens eum accuratius expenderit, inveniet illum de radice potius loqui quam de calamo, cum radix geniculata dicitur, calamus vero potius nodis cinctus.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 138-139.

116 «His ne tam stolido me putat concludi Lusitanus? Sed audiat ipse quam Matthiolus, qui accuratius priusquam scripserit, pensavit, sed quam turpiter ipse potius decipiatur, quippe qui temere Plinii, et Dioscoridis gravissimorum authorum abutitur testimoniis. In primis enim ut eius argumenta dissolvam, et tanquam inania, et irrita monstrem, non vereor, ne Plinius aut Theophrastus Calami odorati radices adeo desiderarint, ut nusquam earum fecerunt mentionem. Nam quod Plinius ait, efficacissimam in omni harun-dine eam esse partem, quae radici proxima, quis fuerit Plinianae lectionis, latinique sermonis adeo imperitus, ut non videat de harundine non de radicibus intellectisse Plinium. Namque examinaturus quaenam par-tes in universo calamo caeteris praestent, nae non radices, ut Lusitanus sua quadam malitia, vel fortasse imperitia in me distorquet, sed partes radicibus proximas caeteris praestare inquit: quod facile prudens ani-madvertet (lector). Nec enim aliam ob causam putat Plinius maiori vi pollere eas calami partes, quae prope radices habentur, quam eadem ibi crassiores, vegetiores, robustioresque in omni harundinum genere repe-riantur, quam in caeteris earundem locis; quo fit, ut etiam calami ipsius genicula efficaciora pariter ipse existimaverit Plinius. Quippe et genicula robustiora sunt, et crassiora. Quam ob causam Calatum illum praetulit Dioscorides, qui dense fuerit geniculatus. Sed iam ipsum quaeso intueamur locum, quem ille quasi violentum quoddam telum in me vibrat. At si ulla in eo sit prudentia, si levius et consideratius verba Dioscoridis mecum perpenderit, non solum deponet hanc iracundiam, sed fortasse etiam noscet, quam magno ducatur errore.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 139.